Come che per me negar non si possa né debbia l'haver ragionato più fiate delle scritture sacre, nondimeno essendo da me ciò stato fatto per cagione di disputatione, com'io credo che li meno ignoranti o maligni testimonii lo dichino, et come anco fare si suole ne i monasteri de' frati quotidianamente fra studiosi così sacri come secolari, perciò io spero et tengo per fermo ch'apo le prudentissime et sapientissime SS.VV. ne troverò qual-

che iscusatione et perdono per questa fiata, et massimamente sapendo elle, ch'avendo io a guisa di huomo curioso di sapere, il che è naturale a ciascuno, letto diverse cose et in diverse facoltati et lingue, così anchora mi sono dilettrato di vedere quegli scrittori ch'hanno parlato contra gli heretici, adducendo le loro openioni et ragioni, et dall'altro canto quelle della chiesa santa, il perché più fiata disputando con sacerdoti overo altri, hora una, hora l'altra parte ho difesa et mantenuta, ma non già con animo reo et pertinace di volere oppormi a santi concili nello spirito santo congregati, et dissentire dalla catholica chiesa, fuori della quale, come scrive il divino Agostino, non vi è salute. Laonde se per sventura mia vi si sono trovati a tali disputationi et ragionamenti huomini idioti et materiali, ch'a guisa di pecore si cacciano sempre innanzi ad udire dove meno dovrebbero, et hanno, come anco sono fatti, alla rovescia intese et interpretate le mie parole, dovrò adunque io patire della petulantia et grosseria loro la pena senza ch'io potrei provare con verissimi testimonii, gran numero de quegli essermi nemici capitali, et massimamente sacerdoti, per haver talhora rimproverate loro la ignoranza et scandalosa vita; ma perch'io non ho pensato né fidatomi giammai ch'in ogni parte debbino essere admesse et accettate da VV. Ecc.me SS. le mie iscusationi, pertanto venendo inchinevolmente alla pietà et misericordia loro, le ne prego et supplico ch'elle siino contente a guisa del celeste Padre, il qual sempre imitare et seguire debbiamo, avere compassione a questo mio fatto, et tanto maggiormente quanto io con solenissimo sacramento sono per obligarmele non dovere più per lo innanzi, né per cagione di disputatione, né per altra maniera alcuna incorrere in questi labirinti, onde non mai né utile né honor alcun ne ho tratto, né per tale obietto lo feci; et se di ciò paresse loro mestieri, darei anco una cautione, il che non dico io già per arrogantemente prescrivere la mia pena a VV.SS., ma perché temendo di maggior male, la temenza me le fa esprimere il desiderio mio, alle cui altissime prudentie et consigli et pietà come, mercé de Iddio, sono nato suddito, così spero anchora di conservarmi et terminare sotto l'ombra della sua misericordia et bontade gli affanni miei, basciandole inchinevolmente le mani.